
令和３年４月１５日 

保護者 様 

京丹後市立大宮南小学校 

校 長  吉岡 恵 

 

気象警報発令時の対応について 

 

陽春の候、保護者の皆様にはご健勝のこととお喜び申し上げます。 

さて、気象警報が京丹後市に発令された場合の対応につきましては、下記のように指針を定めています。 

内容をご確認の上、ご家庭で掲示していただく等のご配慮をいただき、気象警報発令の際には的確に対応し

ていただきますようお願いいたします。 

特に、学校からの連絡方法につきましては、「ＰＴＡメール」等を活用して対応してまいりますので、ご確

認いただきますようお願いいたします。 

 

記 

 

１ 登校について 

①  午前 7時現在、京丹後市に警報（波浪・高潮を除く）が発令されている場合は「自宅待機」とします。 

②  午前 7時を過ぎ午前 8時 30分までに警報が発令された場合も、「自宅待機」とし、既に登校中の児

童には、学校が安全に帰宅及び自宅待機が出来る方法を指示します。 

なお、自宅待機している時は、外出をしないようにご指導ください。 

③  午前 8時 30分までに警報が解除になった場合は、いつもの時間より 2時間 30分遅れで集合し、午

前 10 時 30 分に学校に到着できるように登校します。（PTAメール配信、状況により地区連絡網によ

る連絡） 

④  午前 8時 30分現在、警報が継続する場合は、「午前中休校とし、給食は行いません。」 

⑤  午前 8時 30分から午前 10時 30分の間に警報が解除された場合は、午後の授業を実施します。 

いつもの時間より５時間遅れで集合し、午後１時に学校に到着できるように登校します。（PTAメール

配信、状況により地区連絡網による連絡） 

⑥  午前 10時 30分に警報が継続する場合は、午後も休校とします。 

（PTAメール配信による連絡で、明日の時間割を伝えます。）  

 

２ 授業の途中で警報が発令された場合 

  在校中に警報が発令されたときは、授業を切り上げて集団下校をします。（PTAメールにて連絡） 

  

３ その他 

①  バス通学児童については、状況に応じてバスを運行します。 

②  自宅以外で待機させる場合には、連絡先を学校まで連絡してください。 

③  特別警報のうち大雨や暴風等の気象に関する警報は、発表前に注意報・警報等が順次発表されます。 

学校では上記の対応を基本としますが、状況に応じて保護者の方々に迎えに来ていただいたり、児童

を学校に待機させたりといった措置をとりますので、ご承知置きください。 

 

PTAメールについてのお願い 

 ・学級ごとに連絡する場合がありますので、児童一人一人に対してＰＴＡメールの登録をお願いします。 

 ・メールを受信される保護者の方が必ずしも在宅されているとは限りませんので、学校より連絡する内容が

確実に児童に伝わるよう、あらかじめご家庭でご確認をお願いいたします。 

  

不明な点等ございましたら学校までお問い合わせください。 大宮南小学校 ℡６４－２２３４ 


